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در آستانه 2سالگی دولت قرار داریم. دولت در این 2سال راهی را پیموده 
و فراز و فرودهایی داشته است. دوست داشتیم به صورت تفصیلی قدری 
درباره این مسیر 2ساله برای مخاطبان ما صحبت کنید؛ در مورد نقاط ضعف 
و قوت، فرصت ها و چالش ها و هر آنچه به نظرتان باید درباره دولت، شعارها 

و وعده های آن گفته شود.
در این 2سال رسانه ها کمک حال دولت بودند و از آنان سپاسگزاری می کنم. البته 
در ابتدای گفت وگو مایلم شــرایطی را که آیت الله رئیســی وارد کارزار انتخابات 
شــد، مرور کنم. به نظرم برای مخاطبان این گفت وگو یادآوری دوران گذشــته 
که اتفاقا زمان زیادی هم از آن نگذشته، مفید باشــد. متأسفانه ما عموما حافظه 
کوتاه مدت مان زود پاک می شود و یادآوری برخی موضوع ها خالی از فایده نیست. 
کشور در سال1400 در شرایطی قرار داشت که یک دولت غربگرا با ایده مرکزی 
حل مشکلات از طریق مذاکره مستقیم با آمریکا، ســکاندار مدیریت اجرایی در 
کشــور بود که با اصرار بر همان ایده مرکزی، کشــور را 8 سال با خسارت شدید 
در حوزه های مختلــف  مواجه کرده بود؛ تــورم به مرز 60درصد رســیده بود، 
جامعه به شدت تحت فشــار قرار گرفته و به دلیل حجم مشــکلات اقتصادی که 
فشار مستقیم آن بر معیشت مردم سرریز شــده بود، همه شاخص های مرتبط با 
اعتماد عمومی دچار تنزل شــده بود. حاکمیت دوگانه رسما در این دوره تقویت 
و جسارت برخی اعضای ارشــد آن دولت در برابر حاکمیت مشهود بود. اختلاف 
و تشنج بین قوا هرازگاهی ظرفیت های کشور را دچار چالش می کرد و بار روانی 
این ناملایمات در جامعه سرریز می شد. در حوزه فرهنگ، نوعی بی قیدی حاکم 
شــده بود که مصادیقی از آن  را در اعمال سیاست های ســند2030 و ولنگاری 
فضای مجازی و... همه شاهد بودند. در حوزه تولید، رشد اقتصادی نزدیک صفر و 
سرمایه گذاری عملا تعطیل شده بود؛ حتی کشورهای غربی که دولت قبل همه 
تخم مرغ هایش را در سبد آنها گذاشته بود هم حاضر به نجات آن دولت نبودند و 
هرجا هم که می توانســتند یک لگد به اندام دولت می زدند. مصداق بارز آن، پاره 
کردن برجام ازســوی آمریکا بود. نمونه خفت بار دیگری که می شود اشاره کرد، 
عدم سوخت رســانی به هواپیمای وزیر خارجه وقت در اروپا به بهانه تحریم بود. 
علاوه بر آن، ده ها مورد تحریم حین مذاکره با غرب هم اتفاق دیگری بود که عزت 
ملی را مخدوش کرده بود. حال ممکن است برخی اصطلاحا لاف در غریبی بزنند 
و با اینکه کارنامه 8سال عملکردشــان در حوزه سیاست خارجی، مستند جلوی 
چشم همه قرار دارد، در کلاب هاوس برای خودشان و علاقه مندان شان 7ساعت 
یک نفس دستاوردسازی کنند، اما این تلاش ها واقعیت صحنه را عوض نمی کند.
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جهت گیری سیاست خارجی دولت را تأیید می کنید؟

من که کاره ای نیســتم. این جهت گیری را رهبر معظم انقلاب تأیید فرمودند. 
همین چند هفته قبل فرمودند این توفیق ها در سیاســت خارجی و سیاست 
همسایگی مرهون تلاش های آیت الله رئیســی است )نقل به مضمون(. خوب 
نتیجه آن  را هم در این نزدیک 2سال همه می بینند و می توانند قضاوت کنند 
کدام منطق زبان دنیا را بلد بود و کدام منطق توان دفاع از منافع ملت را داشت. 
البته یقینا درحوزه مسائل اقتصادی با مشکلاتی مواجه هستیم که بخشی از آن 
ناشی از ضعف ها و کم کاری ها و بخشی از آن هم ناشی از فتنه اغتشاشات است 
که با هدف توقف کشور و مسدود کردن مسیر پیشرفت صورت گرفت که البته 
خسارتی که به کشور، اقتصاد و معیشت مردم وارد شد، به یاری خدا با کار مضاعف 
و تلاش شبانه روزی دولت حتما باید جبران شود. الان همه می بینند که در حوزه 
مسائل خارجی، رویکرد راهبردی دولت فعال کردن همه ظرفیت ها برای توسعه 
روابط خارجی با هدف رفع و خنثی سازی تحریم ها و مقابله با یکجانبه گرایی است 
که از همان ابتدا هم بارها این مسئله گفته شد. توسعه روابط با همه ظرفیت ها 
ازجمله آفریقا و همچنین آمریکای لاتین هم در دستورکار جدی است. در امتداد 
همین سیاست منطقه ای سفر رئیس جمهور به سوریه انجام و پس  از 14سال 
بنای ارتباطات راهبردی با رویکرد اقتصادی و تحکیم محور مقاومت تقویت شد. 
سفر از ابعاد مختلف حائز اهمیت بود؛ اولا این سفر نشان داد بحمدلله با جانفشانی 
رزمندگان مقاومت، امنیت به سوریه برگشته، ثانیا زمینه تبادلات اقتصادی با 
کشور سوریه در ابعاد مختلف فراهم شده و ثالثا محور مقاومت تجدید قوا کرده و 
در منطقه نقش آفرینی بیشتری خواهد داشت که توان بالای مقاومت در پاسخ 
دادن به تجاوزهای رژیم صهیونیستی در روزهای گذشته شاهد این مدعاست. 
ملاقات در سوریه در بالاترین سطح انجام شــد و حائز دستاوردهای سیاسی، 
امنیتی، اقتصادی و دفاعی بود. البته توافق های این سفر باید پیگیری شود. در 
ادامه رئیس جمهور برای توســعه روابط خارجی با آسیا به اندونزی سفر کرد و 
زمینه همکاری با ظرفیت های بزرگ جهان اسلام فراهم شد. سفر به 3کشور 
آمریکای لاتین هم در همین چارچوب است؛ ضمن اینکه بسیاری از مشکلاتی 
که در دولت قبل بین همسایگان منطقه اتفاق افتاده بود، در مسیر اصلاح قرار 
گرفت. همه فهمیدند برخلاف تبلیغات دنیا، فقط چند کشور در آمریکا و اروپا 
نیستند و جمهوری اسلامی همزمان با تلاش ها برای رفع تحریم تلاش خود برای 
خنثی سازی تحریم، پایان دادن به حاکمیت دلار در مناسبات اقتصادی و توسعه 

روابط با سایر واحدهای سیاسی را سرعت بخشیده  است.
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درباره این مصادیق اگر مستند و موارد بیشتری هم دارید، اشاره کنید.
یکی دیگر از توفیقات بزرگ سیاست خارجی در همین ایام، مجموعه اقدام های 
ترکیبی دولت ســیزدهم برای آزادی دیپلمات عزیزمان آقای اسدی بود که 
غیرقانونی در دوره ای از دولت قبل و در آســتانه ســفر رئیس جمهور وقت به 
اتریش، در اروپا دستگیر شده بود و متأســفانه دولت قبل اقدام مؤثری برای 
آزادی ایشــان انجام نداد. همزمان برخی پرونده های ایران و آژانس حل شد. 
برخی گروگان هــای ما که در بند کشــورهای خارجی بودند، بــا زندانیان و 
جاسوس های آنان تبادل شدند. بخشــی از پول های بلوکه شده ما آزاد شد. 
 هرکدام از این موارد دســتاورد بزرگی در حوزه امنیتی و دیپلماســی است.

 آقای رئیســی حقیقتا طبق وعده ای کــه داده بود، عمل کــرد. یک زمانی 
زبان بلدهای دنیا اعتراض داشتند که چرا موقع مذاکرات، سپاه موشک آزمایش 
می کند، اما حالا در شرایطی که سفارت ایران همزمان در عربستان بازگشایی 
می شود، رئیس جمهور در مراسمی شرکت می کند که موشک رونمایی شده 
می تواند در کمتر از 400ثانیه به تل آویو و حیفا برسد؛ این یعنی وقتی اقتدار 

داشته باشی، دنیا هم مجبور است زبان شما را یاد بگیرد.
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اغتشاشات بر شرایط عمومی دولت اثر داشت؟
بله. حتما. کشور در دوره اغتشاشــات دچار خسارت بزرگی شد. بعضی از این 
خسارت ها قابل جبران نیستند؛ ازجمله شــهادت جمعی از بهترین فرزندان 
این ملت، ازجمله شهید علی وردی و شهید عجمیان. چندبار حضرت آقا اشاره 
فرمودند که دلیل این اغتشاشات طراحی دشــمن برای ضربه زدن به مسیر 
پیشرفت کشور بود؛ یعنی اتاق های فکر دشمن محاسبه کردند که هرجا جریان 
انقلاب حاکم شود، کشور در مسیر پیشرفت قرار می گیرد و طبیعی است که 
وقتی مردم طعم شــیرین پیشرفت را چشــیدند، دیگر به جریان های بدلی، 
فریبکار و خسته اقبال نخواهند داشت. پس با طراحی توطئه تلاش کردند مسیر 
پیشرفت کشور توسط جریان برآمده از انقلاب را سد کنند، ملت را دچار رنج و 
محنت کرده و به عبارتی آنان را از کرده خود پشیمان کنند. در فتنه اغتشاشات 
همه دیدند جریان غرب همه ظرفیت خود را به میدان آورد؛ از اراذل اجاره ای تا 
روسای کشورها، تا  اوباش سیاسی، هنری و اخلاقی تا برخی نهادهای بین المللی 
و... که با پشتیبانی آشکار رسانه های مواجب بگیر جشن براندازی گرفته بودند. 
تجمعات اجاره ای در آلمان، استرالیا، کانادا و برخی دیگر از کشورها را دیدید؟ 
در مقابل چه اتفاقی افتاد؟ انسجام مردم و تجمعات پرشور برای دفاع از انقلاب، 
امام و رهبری. سال قبل، ســال پیروزی مردم ایران بود. واقعا مردم در سراسر 
کشور دشمن را خسته و ناامید کردند. البته کشور به لحاظ موقعیت اقتصادی 
خسارت دید. سرمایه گذاری دچار تعلل شد. قیمت ارز به دلیل همین توطئه ها 
از دست دررفت و نهایتا فشار آن به مردم و به ویژه قشر ضعیف تحمیل شد. البته 
دولت با درک شرایط تلاش کرد اقدام های جبرانی داشته باشد؛ ازجمله طرح 
افزایش اعتبار یارانه 3دهک پایین در قالب کالابرگ یا تلاش برای شکســتن 

انحصار دلالان در بازار خودرو و... .
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در سال های اخیر مردم با مشکلات زیادی در حوزه خودرو و مسکن 
و... مواجه بودند. دولت تدبیری برای برون رفت از این وضعیت دارد؟

خودرو هم داستان پرغصه ای اســت. دولت قبل باید سالی یک میلیون خودرو 
تحویل بازار می داد تا بازار متعادل شــود که نداد. براســاس آخرین آمار، در 
ســال1400 حداکثر خودروی تحویلی به بازار حدود 600هزار دســتگاه بود 
که چون چند ســال بود بازار با کاهش تولید مواجه بود، عملا خلأ ایجاد شده 
بود و کار افتاده بود دســت دلالان. از همان ابتدا دولت تــلاش کرد با افزایش 
تیراژ خودرو، بازار را متعادل کند. براین اســاس در ســال1401 تیراژ خودرو 
به یک میلیون و400هزار دســتگاه رســید. نکته مهم این بود که دولت قبل 
به بهانه تحریم مدعی بــود امکان افزایش تیراژ را نــدارد، اما در دولت مردمی 
این افزایش تیراژ محقق شــد. هدف گذاری دولت برای سال1402 هم تیراژ 
یک میلیون و700هزارتایی اســت؛ علاوه بر اینکه خارج کــردن خودروهای 
مناطق آزاد از محدوده سرزمینی و همچنین واردات خودروهای خارجی هم 
در دستورکار قرار گرفت که در نتیجه مجموعه ای از این تصمیم ها، می بینید که 
بازار خودرو با شیب نزولی مواجه شده است. این یعنی گام بزرگ دولت به نفع 
مردم و البته به ضرر مافیای دلالان. متأسفانه در حوزه مسکن هم با همین مشکل 
مواجهیم؛ یعنی بی عملی دولت در تأمین مسکن مردم در 8سال دولت قبل و 
در نتیجه سرریز فشار تقاضا به بازار و افزایش قیمت ها که واقعا سرسام آور است 
و فشار زیادی به جوانان و به ویژه طبقات ضعیف و مستأجرها تحمیل می کند. 
در این زمینه هم چند اقدام همزمان در دستورکار است، اما از برنامه عقبیم که 
باید با تلاش بیشتر وزارت مسکن جبران شود. واقعا وضعیت فعلی مسکن غصه 

بزرگی است که فقط با کار جهادی قابل حل است.
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می توانید بحث را مقایسه ای دنبال کنید؟
نوع رویکرد دولت وقت را در قبال پیشــرفت های موشــکی ایران ببینید و با 
وضعیت الان مقایسه کنید که رئیس جمهور خود در مراسم رونمایی از موشک 
هایپرسونیک شرکت می کند و دست دانشمندان این عرصه راکه باعث اقتدار 
و افتخار ایران بزرگ هستند، می بوسد. بی خاصیت شدن صنعت فضایی کشور 
در بخش دولتی در آن مقطع را ببینید و با وضعیت فعلی فضایی کشور که با 
اقتدار توان تصویربــرداری از هر نقطه ای از جهان با فاصلــه یک متر را دارد، 
مقایسه کنید. قطع کامل ارتباط کشور با سایر ظرفیت های بین المللی، ازجمله 
کشورهای همسایه و مسلمان و شرق آســیا را ببینید و با وضعیت ارتباطات 
امروز جمهوری اسلامی ایران با کشورهای منطقه مقایسه کنید. از دست رفتن 
ظرفیت هسته ای کشور را ببینید و با توان غنی سازی 60درصدی و بالاتر در 
صنعت هسته ای امروز مقایسه کنید. عدم اســتفاده از فرصت های ارتباطات 
راهبردی با ابرقدرت های جهانی چون روســیه و چین را ببینید و با ارتباطات 
راهبردی امروز با این دو کشور مقایســه کنید. البته در ارزیابی ها باید جانب 
انصاف را رعایت کرد؛ یعنی وقتی از مشکلات یک جریان می گوییم باید محاسن 
آن را هم بگوییم. اگر بخواهم برخی از محاسن آن دوران خسارت بار را بیان کنم، 
باید به تجربه اندوزی مردم از کارنامه یک جریان پرمدعا و بی کارنامه هم اشاره 
کنم؛ یعنی دوره ای فراهم شد که مردم با پوست و گوشت خود دقیقا معنای 
برخی شعارهای فریبنده و بدون پشتوانه را درک کردند. جوانان تجربه خوبی 
از حاکمیت مدیریت خسته و پیر به دست آوردند، جامعه انقلابی تجربه دقیقی 
از ضدیت با انقلاب و شعارهای آن و انحراف در آرمان های امام)ره( کسب کرد، 
مردم معنای دقیق کلمه نفوذ را فهمیدند؛ اتفاقی که اگر می خواستید با ده ها 
یادداشت و سخنرانی آن  را بیان کنید، مردم به چشم دیدند؛ یعنی به عبارتی 
حسن بزرگ دولت قبل، این بود که به تجربه جمعی ملت اضافه کرد؛ یعنی اگر 
الان به کسی بگوییم »نفوذ« یعنی چه؟ دقیقا تداعی ذهنی پیدا می کند یا اگر به 
کسی بگویید معطل کردن ظرفیت های کشور یعنی چه؟ دقیقا می تواند آن را 
با مثال برای شما بیان کند و چهره بعضی از اعضای دولت قبل جلوی دیدگان 

انسان رژه می رود.
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حالا اگر موافقید، بازگردیم به دولت سیزدهم؛ از 
عملکرد این دولت بگویید.

تاریخ را مرور کردم که اتفاقا به همین جا برسم. مجموعه  
این مسائل باعث شد که مردم در 28خردادماه1400 با 
شــرکت در انتخابات به تداوم این مسیر »نه« معنادار 
گفتند و آیت الله رئیسی که حالا بار بزرگی از مشکلات و 
دغدغه های مردم و جامعه متدین را به دوش گرفته بود، 
وارد چرخه مدیریت اجرایی کشــور شد. در این مقطع 
مهم تریــن و اولویت دارترین هدف، اصلاح مشــکلات 
مردم بود. اما »دولت مردم« راه حل آن  را در بازگشــت 
به شعارهای انقلاب، سد کردن مسیر نفوذ، بازگرداندن 

دولت به میان مردم، دمیــدن روحیه امید، تلاش برای 
خنثی ســازی تحریم و درعین حال تــلاش برای رفع 
تحریم، بازکــردن گره های سیاســت خارجی از طریق 
بسط مناسبات همســایگی، منطقه ای و همبستگی با 
کشورهای مســلمان و برقراری ارتباطات راهبردی با 
همه شــرکای مهمی که علاقه به همکاری با جمهوری 
اسلامی داشــتند و تمرکز بر اقتصاد، قرار داد. توجه به 
ظرفیت های بزرگ نخبگانی در حل مســائل کشــور و 
فرصت دادن به جوانان برای گره گشایی از گره های کور 
در موضوع های مختلف ازجمله اقدام های اساسی دولت 

در این مسیر بود.
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در  ســال1400  در  کشــور   
شــرایطی قرار داشــت که یک 
دولت غربگــرا با ایــده مرکزی 
طریــق  از  مشــکلات  حــل 
مذاکــره مســتقیم بــا آمریکا، 
ســکاندار مدیریــت اجرایــی 
در کشــور بــود که بــا اصــرار بر 
همان ایــده مرکزی، کشــور را 
8 ســال با خسارت شــدید در 
حوزه های اقتصادی، سیاسی 

و بین المللی مواجه کرده بود

 در مسیر اجرا دولت
  با مشکل 

مواجه است؟
بنای دولت در همه این دو ســال 
همکاری و هم افزایی با ســایر قوا 
برای رفع مشکلات مردم بوده است. 
بعید است در همه این دو سال از 
رئیس جمهــور محترم مطلبی که 
باعث اختلاف در قوا تعبیر شود، 
کسی شنیده باشــد. اگرچه بعضا 
ناملایماتــی می بینیــم که البته 
طبیعی اســت، اما در قوا بحمدلله 
بنا بر هم افزایــی و همکاری برای 
حل مشکلات مردم است. حسن 
بزرگ این دولت، ســربازی برای 
رهبری و نوکری برای ملت است. 
طبیعی اســت در دولت هرآنچه 
مورد نهی رهبری باشــد، حرام 
شرعی تلقی می شــود و هرآنچه 
دولت را از خدمت بــه مردم دور 
کند، گناهی نابخشــودنی است. 
همه باید درک مشترک و درستی 
از شرایط کشور، مشکلات مردم و 
تهدیدهای دشمنان داشته باشیم 
و برای رفع گره ها از همه ظرفیت ها 
خرج کنیم. آنچه نیاز امروز است، 
امید است. بنده و همه همکارانم 
مکلف به امیدافزایی و امیدآفرینی 
هستیم. هر مســئله ای که ما را از 
این مأموریــت و تکلیف مهم باز 
بدارد، قطعا اشــتباه است. حجم 
فعالیت های عمرانی، توســعه ای، 
اتمام پروژه های نیمه کاره و افزایش 
تولید در برخی حوزه ها به قدری 
اســت که وقت زیادی برای بیان 
می خواهد. نمونه هایی از این موارد 
بارها در سخنرانی های رهبرمعظم 
انقــلاب در این ماه هــا به عنوان 
خدمــات دولــت در حوزه های 
مختلف بیان و اشاره شده  است. 
البته باید تلاش بیشتری صورت 
پذیرد و طبیعی است که با حجم 
بالای عقب ماندگی ها این میزان 

از خدمت و تلاش کفایت نمی کند.

ناگفته های یک جلسه تاریخی
سپهرخلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در گفت وگو با همشهری تشریح کرد:

دستاوردسازی برای دولت های یازدهم و دوازدهم یکی از رویکردهایی است که در روزهای اخیر 
ازسوی برخی دولتمردان پیشین در دستورکار قرار گرفته است؛ رویکردی که با نادیده انگاشتن 
راهبردهای خسارت بار دولت گذشته، می کوشــد کارنامه ای غیرواقعی از عملکرد خود ارائه 
دهد. در این میان اما سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در گفت وگو با همشهری 
با تشریح زوایای پنهانی از عملکرد خسارت بار دولت گذشته و شرایط دشوار کشور در مقطع 
آغاز به کار دولت  سیزدهم، برای نخستین بار روایت هایی را از دولتمردان سابق بیان می کند 
که نشان دهنده اعتراف آنان به شرایط دشوار کشور در آن مقطع است. در ادامه گفت وگوی 

همشهری با خلجی را  می خوانید.

ژنرال های دولت روحانی به رئیسی چه گفتند؟
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 جهانگیری: آقای رئیسی در شرایط دشواری مسئولیت اداره کشور را پذیرفتند

برای این توصیف از دولت گذشته، مستنداتی هم 
در ذهن دارید؟ 

بله. حتما. چه سندی مســتندتر از بیان خود مسئولان 
وقت؟ مجموعه ای از اتفاق ها کــه مربوط به این نحوه از 
مدیریت کشــور بود، باعث شد کشــور عملا قفل شود. 
این را من نمی گویم، بلکه اسناد می گویند. برای اثبات 
عرایضم بخشی از اظهارات مسئولان ارشد دولت قبل را 
در نخستین جلســه هیأت دولت با آیت الله رئیسی عینا 
می گویم تا همه بدانند آیت الله رئیسی دولت را دقیقا در 
چه شرایطی تحویل گرفت و اظهارات مدیرانی که 8سال 
ملت را با وعده مذاکره با آمریکا و رفع همه مشکلات در 
گرداب بلاها رها کردند، چه بود. البته امروز آنچه خود و 
لشکر رسانه ای وابسته به آنان در رسانه می گویند، خلاف 
این اظهارات است و به گونه ای درباره 8سال دولت قبل 
صحبت می کنند که گویی درمورد دستاوردهای دولت در 
یک سیاره دیگر صحبت می شود. به این جملات، خوب 
توجه کنید؛ این اظهارات مربوط به جلسه هیأت دولت 

در تاریخ چهارشنبه سوم مرداد1400 است:

 آقای جهانگیــری در همان جلســه صریحا می گوید: 
»... واقعا شرایط کشور دشوار است. ما تقریبا کم سابقه ترین 
دوران 40 ســال انقلاب را داشتیم. با اینکه ما خب جنگ 
تحمیلی را هم داشتیم و همه ما توی مسائل بودیم، توی 
شــرایطی که به هرحال با فشــار خارجی، آمریکایی ها و 
مسائل ما در منطقه، مسائل داخلی بسیار سخت شده بود. 
این شرایط کرونا، این شرایط خشکسالی، منابع کشور هم 
که ته کشیده، این هم شرایط دشوار بودجه، شرایط اقتصاد 
دشوار شده، هم شرایط اجتماعی و هم خارجی؛ بالاخره 
آقای رئیسی در چنین شرایطی مسئولیت اداره کشور را 

بر عهده گرفته اند.«
 یا رزم حســینی، وزیر وقت صمت می گوید: »در برق 
صنایع، 60درصد شب ها و 30درصد روزها برق هست. 
برق فولادمان هم 50درصد بعضی مواقع وصل اســت و 
بعضی مواقع قطع و الان تولیدمان کاهش داشته است.«

 در ادامه اردکانیان، وزیر وقت نیرو می گوید: »جناب 
آقای رئیسی در جریان باشند که با توجه به کاهش نسبی 
دما، خوشبختانه فعلا امکان اینکه تولید برق را افزایش 
بدهیم فراهم شــده؛ منتها این افزایش مرتب نیســت؛ 
یعنی ما حتی 70درصد تا 80درصد هم در بعضی مواقع 

قطعی داشتیم... .«

 جهانگیــری مجــدد در همــان جلســه می گوید: 
»بزرگ ترین مشکل پیش روی ما، که قبلا هم خدمت تان 
گزارش کردم، بحث انتقال نهاده ها و تدارک ورود آن به 
کشور است. درخصوص سایر کالاهای اساسی هم مشکل 
تأمین ارز را داریم. از این 6میلیون و328هزارتنی که در 
بنادر وجود دارد و در اسکله ها و لنگرگاه ها 984میلیون 
دلار یا نزدیک به یک میلیارد دلار به ارز نیاز داریم. اینها 
کالاهایی است که ارز به آنها تخصیص داده نشده است.«

 خاوازی، وزیــر وقت جهادکشــاورزی صریحا اذعان 
می دارد: »بــرای گندم 1.2میلیــارد دلار و برای روغن 
1.1میلیارد دلار نیاز داریم؛ علاوه بر ارزی که مربوط به 
نهاده های دامی است و اگر بخواهیم آن را ثابت نگه داریم، 

یک میلیارد دلار هم اینجا نیاز داریم.«
موارد زیادی از این دست اسناد در مذاکراتی که مدیران 
دولت قبل با شخص رئیس جمهور و بعضا در جلسه های 
2نفره داشــتند، وجود دارد که واقعــا الان به مصلحت 
نیست منتشر شود و همه حاکی از اوضاع وخیم اقتصاد 
کشور، ذخایر کالاهای اساسی، سیاست خارجی، وضعیت 
ارزی کشور، تورم، خشکسالی، وضعیت تأسف بار کرونا و 
کشته های کرونایی و... بوده  است که دقیقا ناشی از نحوه 
اداره کشور توسط یک جریان سیاسی در کشور و با وعده 
فریبنده حل مشــکلات مردم از کانــال مذاکره با غرب 
بود؛ جریانی که در این 40سال بخش عمده ای از دوران 
مدیریت بر ارکان کشور را به اشکال مختلف و با شعارهای 
مختلف، اما مشابه بر عهده داشتند؛ یک توهم محض که 
نه شجاعت اصلاح راهی را که اشتباه رفتند، داشتند و نه 
شجاعت اعتراف به اشتباه در برآوردهای خسارت آفرین 
برای زندگی یک ملت بزرگ را؛ یعنی آیت الله رئیســی 
در چنین شــرایطی کشــور را تحویل گرفت. به لحاظ 
اجتماعی جامعه در وضعیت بدی قرار داشت؛ از ناامیدی 
نسبت به کارآمدی دولت، فشار شدید اقتصادی در کنار 
سایه ســنگین مرگ های کرونایی و تعلل دولت در حل 
مشکل، اوضاع به هم ریخته ارتباطات خارجی که حتی 
شرکای غربی دولت که 8ســال آنان را سرکار گذاشته 
بودند و ظرفیت های کشور را تحلیل برده بودند، حاضر 
نبودند قدمی برای خروج دولــت از این بحران بردارند. 
جامعه انقلابی و جوانان دلداده انقــلاب هم که در این 
8سال خون دل خورده بودند، نگران تداوم این وضعیت و 
فرسایش دستاوردهای انقلابی بودند که قدم به قدم برای 

حفظ آن خون های مطهر تقدیم شده بود.
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الان شما بازگشتید به دولت قبل و بازخوانی گذشته؟
بله. باید تاریخی که بر این کشور و مردم گذشته را یک بار دیگر بازخوانی 
کنیم. معتقدم واقعا جــا دارد دوره قبــل از منظر نحــوه حکمرانی در 
دانشگاه ها به عنوان »عبرت تاریخ« تدریس شود. به یاد بیاوریم دوره ای 
را که هرازگاهی مدیران ارشد دولت در ســطح رئیس جمهور یا وزیران، 
خود منشأ جریان ســازی و تحریک آفرینی علیه بخش هایی از حاکمیت 
یا سایر قوا می شــدند که به مرور کشور را دچار فرســایش و درگیر یک 
چالش زننده کرده بود. خوب اســت مخاطبان، این صحنه ها را در ذهن 
خود مرور کنند. صفحات روزنامه های وابسته هر روز یک مسئله را تبدیل 
به حاشیه و بحران کرده و انرژی زیادی صرف خنثی سازی آن می شد. از 
طریق ابزار رسانه برای افکارعمومی اولویت سازی می کردند؛ به گونه ای که 
موضوعی مانند برجام را به عنوان نســخه شفابخش کشور و حل المسائل 
همه مشــکلات مردم جا می زدند. به اعتراف برخی وزرای وقت، ارتباط 
رئیس دولت با وزرا قطع و به همان نســبت، ارتباط دولت با مردم نیز کم 
شده و آنجا هم که قرار بود به مردم توجه شود، با نگاه از بالا به پایین بود 
که نمونه هایی از آن را در حضور در جمع کارگران با خودروی شاسی بلند 
شاهد بودیم. مســیر انقلاب از ریل اصلی خود دچار انحراف و این اتفاق 
باعث دغدغه بسیاری از دلسوزان نسبت به انقلاب و وفاداران به امام)ره( 
شده بود. اگر از بیانات رهبرمعظم انقلاب در آن ایام تلخ 8ساله یک تحلیل 
محتوا شــود، محورهای مهمی از دغدغه ها و نگرانی های ایشان از مسیر 
حرکت عمومی کشور قابل دریافت اســت. البته طبیعتا بیشترین نقش 
در مسدودسازی مســیر انحرافات و دفاع از گفتمان انقلاب و برافراشتن 
پرچم تبیین را شــخص رهبر عالیقدرمان بر عهده داشــتند؛ دهه ای که 
فرصت ها یک به یک به تهدید تبدیل می شــد و ظرفیت انقلاب درحال 
فرسایش بود. یکی دیگر از اتفاق های تلخ این دوران، تهدید غیرقابل انکار 
»نفوذ« بود که تقریبا در همه ســطوح از سیاست، اقتصاد، محیط زیست 
و... با آن مواجه بودیم. مصداق های زیادی بــرای آن وجود دارد؛ از فعال 
بودن جریان نفوذ در اطراف مسئولان ارشد وقت و اثرگذاری بر تصمیم ها 
و اقدام ها گرفته تا نفوذ در سامانه محاسباتی مدیران دولتی. این 8سال 
 دقیقا همان ایامی اســت که رهبر حکیم انقلاب فرمودند دهه90، دهه

 از دســت رفتــه ایــران اســت. در آن دوره چــون دولــت 
وقــت خــود را در نســبتی بــا غــرب تعریــف  و وضعیــت خــود 
 را از دریچــه قضــاوت آنــان ارزیابــی می کــرد؛ لــذا تقریبــا 

با هر آنچه باعث عزت ملت بود، مخالفت و مقابله می شد.
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